



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÎRE nr. ____

din _____
Chișinău

pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului

(eliberarea cărții de identitate cetățenilor Republicii Moldova, modernizarea și digitalizarea serviciilor publice de înregistrare la domiciliu/reședință temporară, dezvoltarea proceselor de interoperabilitate la prestarea serviciilor publice, delegarea unor funcții de către prestatorul de servicii de încredere calificat)

În temeiul art. II alin. (5) lit. b) din Legea nr.68/2024 pentru modificarea Legii nr.273/1994 privind actele de identitate din sistemul național de pașapoarte (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr.148-150, art.217), Guvernul

HOTĂRĂȘTE:

Prezenta hotărâre transpune parțial (art. 1, art. 2 lit. (a) primul alineat, art. 3 alin. (1)–(3), (5)–(11), art. 4 alin. (1), alin. (2) lit. (a)–(c), alin. (3), art. 5 alin. (1)–(3), art. 9–11) Regulamentul (UE) 2019/1157 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind consolidarea securității cărților de identitate ale cetățenilor Uniunii și a documentelor de ședere eliberate cetățenilor Uniunii și membrilor de familie ai acestora care își exercită dreptul la libera circulație, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 188 din 12 iulie 2019.

1. Hotărârea Guvernului nr.125/2013 pentru aprobarea Regulamentului privind eliberarea actelor de identitate și evidența locuitorilor Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.36-40, art.171), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) hotărârea se completează cu clauza de armonizare cu următorul cuprins:

„Prezenta hotărâre transpune parțial (art. 1, art. 2 lit. (a) primul alineat, art. 3 alin. (1)–(3), (5)–(11), art. 4 alin. (1), alin. (2) lit. (a)–(c), alin. (3), art. 5 alin. (1)–(3), art. 9–11) Regulamentul (UE) 2019/1157 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind consolidarea securității cărților de identitate ale cetățenilor Uniunii și a documentelor de ședere eliberate cetățenilor Uniunii și membrilor de familie ai acestora care își exercită dreptul la libera circulație, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 188 din 12 iulie 2019.”;

2) anexa nr.1:

a) pe tot parcursul textului, cuvintele „Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „Ministerul Afacerilor Externe”, la forma gramaticală corespunzătoare;

b) punctele 1 și 2 vor avea următorul cuprins:

„1. Regulamentul privind eliberarea actelor de identitate și evidența locuitorilor Republicii Moldova (în continuare – Regulament) constituie actul normativ care asigură realizarea raporturilor juridice dintre persoanele fizice, persoanele juridice și instituțiile statului la prestarea serviciilor publice de eliberare a actelor de identitate, de înregistrare la domiciliu și/sau la reședința temporară, de autorizare a emigrării locuitorilor Republicii Moldova și de repatriere a cetățenilor Republicii Moldova.

2. Noțiunile utilizate în prezentul Regulament au următoarele semnificații:

act de identitate – document oficial care face dovada identității și a statutului juridic al titularului;

act de identitate de uz intern – act de identitate, valabil în condițiile prevederilor legale care face dovada identității și a statutului juridic al titularului, eliberat locuitorilor Republicii Moldova. La această categorie de documente se atribuie toate tipurile de cărți de identitate, precum și de buletine de identitate și de permise de ședere, aflate în circulație, modelele cărora sunt prevăzute în anexele nr.1, 3 – 9, 16 – 24 la Hotărârea Guvernului nr. 522/2019 cu privire la modelele actelor de identitate din sistemul național de pașapoarte;

autoritate competentă – autoritate publică, instituție responsabilă de prestarea serviciilor publice în materie de cetățenie, de eliberare a actelor de identitate, de înregistrare la domiciliu și/sau la reședința temporară, de autorizare a emigrării și de repatriere în funcție de statutul juridic al solicitanților și de locul aflării acestora – subdiviziunile responsabile de evidența persoanelor și de eliberarea actelor de identitate din cadrul Instituției publice „Agenția Servicii Publice” (în continuare – subdiviziunile Agenției Servicii Publice); misiunile diplomatice și oficiile consulare ale Republicii Moldova (în continuare – MDOC); Inspectoratul General pentru Migrație al Ministerului Afacerilor Interne (în continuare – Inspectoratul General pentru Migrație);

autoritate emitentă – autoritate publică, instituție responsabilă de emiterea actelor de identitate potrivit prevederilor legale;

autorizație de emigrare – mențiune aplicată în pașaportul cetățeanului Republicii Moldova de către autoritatea competentă ca urmare a autorizării emigrării cetățeanului Republicii Moldova pentru stabilirea cu domiciliul în străinătate sau ca urmare a constatării faptului stabilirii cetățeanului Republicii Moldova cu domiciliul în străinătate;

documente de stare civilă – documente oficiale eliberate de autoritățile competente în materie de stare civilă, precum și de altele decât cele de stare civilă, valabile în condițiile prevederilor legale, care conțin înregistrări autentice de identificare a persoanei, fac dovada stării civile a acesteia, precum și a schimbării și modificării datelor de identificare. La această categorie de documente se atribuie: certificatele de stare civilă (certificatul de naștere, certificatul de schimbare a numelui și/sau prenumelui, certificatul de căsătorie, certificatul de divorț, certificatul de deces), extrasul de pe actul de stare civilă, avizul cu privire la anularea și/sau modificarea actului de stare civilă, hotărârea instanței de judecată, documentele emise de autoritățile competente din străinătate, care atestă înregistrarea sau consemnarea faptelor de stare civilă, modificarea sau schimbarea datelor cu caracter personal sau a stării civile a persoanei.”;

c) la punctul 3, textul „Locuitori ai Republicii Moldova se consideră cetățenii săi domiciliați în țară, indiferent de existența înregistrării acestora la domiciliu sau la

reședința temporară” se substituie cu cuvintele „Locuitori ai Republicii Moldova se consideră cetățenii săi cu reședința obișnuită sau temporară în țară”;

d) la punctul 4, alineatul al doilea va avea următorul cuprins:

„La ținerea evidenței locuitorilor Republicii Moldova la adresa de domiciliu sau de reședință temporară se utilizează Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al unităților administrativ-teritoriale și al adreselor.”;

e) punctul 6 va avea următorul cuprins:

„6. Modalitatea de prestare a serviciilor publice persoanelor în condițiile prezentului Regulament se stabilește de către organul ierarhic superior al autorității competente.”;

f) punctul 7:

la alineatul întâi, cuvântul „Serviciile” se substituie cu cuvintele „Serviciile publice”;

la alineatul al doilea, cuvintele „buletinului de identitate provizoriu” se substituie cu cuvintele „cărții de identitate provizorie”;

la alineatul al patrulea, cuvintele „autorității competente” se substituie cu cuvintele „autorității emitente”;

la alineatul al cincilea, cuvântul „serviciile” se substituie cu cuvintele „serviciile publice”;

g) la punctul 9 alineatul al doilea, cuvintele „autorității competente” se substituie cu cuvintele „autorității emitente”, iar cuvântul „ordin” se substituie cu cuvintele „act administrativ”;

h) la punctul 10 alineatul întâi, cuvântul „serviciilor” se substituie cu cuvintele „serviciilor publice”;

i) punctul 12 va avea următorul cuprins:

„12. Datele cu caracter personal ale cetățenilor Republicii Moldova în actele de identitate se înscriu din documentele de stare civilă în limba română.

Dacă în limba maternă a solicitantului cărții de identitate sau al cărții de identitate provizorie se folosește altă grafie decât cea latină, atunci la redarea numelui și a prenumelui în limba română ortografierea se face conform normelor de transliterare a numelor străine în limba română.

La eliberarea actelor de identitate ale cetățeanului Republicii Moldova persoanelor cetățeni ai altor state născute pe teritoriul Republicii Moldova care redobândesc cetățenia Republicii Moldova sau sunt recunoscute cetățeni ai Republicii Moldova în condițiile Legii cetățeniei Republicii Moldova nr. 1024/2000, numele și prenumele acestora se înscriu potrivit actului de naștere național, înregistrat de organul de stare civilă din Republica Moldova.

Numele și prenumele în actele de identitate eliberate străinilor nu se traduc și nici nu se transliterează, dar se înscriu conform ortografierii acestora cu grafie latină din pașaportul național sau din documentul de călătorie, eliberate de autoritățile competente străine.”;

j) punctul 13 se completează cu următorul alineat:

„Dacă la eliberarea buletinului de identitate sau a pașaportului cetățeanului Republicii Moldova numele și/sau prenumele persoanei au fost înscrise conform onomasticii naționale și modificările respective nu au fost operate în actele de stare civilă, la eliberarea ulterioară a actului de identitate concomitent cu cererea pentru prestarea serviciului respectiv persoana este obligată să solicite modificarea datelor cu

caracter personal din actul de stare civilă ce o vizează. Cererea se transmite organului de stare civilă pentru examinare conform competențelor din oficiu. În caz contrar, persoanei i se eliberează acte de identitate conform datelor cu caracter personal înscrise în actele de stare civilă.”;

k) se completează cu punctul 13¹ cu următorul cuprins:

„13¹. La depunerea cererii pentru eliberarea actelor de identitate, prezentarea documentelor de stare civilă nu este obligatorie în următoarele cazuri:

a) solicitantul a fost luat în evidență în Registrul de stat al populației anterior datei depunerii cererii și informația despre datele cu caracter personal ale acestuia, despre starea civilă, precum și despre actele de stare civilă înregistrate și documentele de stare civilă eliberate pe numele acestuia a fost actualizată în Registrul de stat al populației ca urmare a înregistrării inițiale, precum și a prestării serviciilor publice de eliberare a actelor de identitate, în materie de stare civilă și de cetățenie;

b) nu au intervenit schimbări în starea civilă și în datele cu caracter personal ale solicitantului de la eliberarea ultimului act de identitate al cetățeanului Republicii Moldova.

Suplimentar la cerere, solicitantul, reprezentantul lui legal sau persoana care acționează în interesul solicitantului, în condițiile prevederilor legale, depune în scris o declarație pe proprie răspundere prin care confirmă că datele cu caracter personal ale acestuia din Registrul de stat al populației sunt actuale și corespund adevărului.”;

l) la punctul 14, cuvintele „limba de stat” se substituie cu cuvintele „limba română”;

m) punctul 14¹:

alineatul al doilea:

la litera e), după cuvintele „pentru eliberarea” se introduce textul „cărții de identitate, cărții de identitate provizorie,”;

la litera f), după cuvintele „pentru eliberarea” se introduce textul „cărții de identitate,”;

ultimul alineat se exclude;

punctul se completează cu următorul alineat:

„În cazul persoanei cu capacitate deplină de exercițiu, dar cu boală mintală sau deficiențe fizice, mintale ori psihologice, asupra căreia nu este instituită măsura de ocrotire sub nicio formă și care nu se află la întreținere în instituția de tratament sau în instituția socială, la depunerea cererii pentru eliberarea actului de identitate, această persoană este asistată de ruda de gradul întâi sau doi.”;

n) la punctul 14² alineatul al patrulea, cuvintele „autoritatea competentă” se substituie cu cuvintele „autoritatea emitentă”;

o) se completează cu punctul 14³ cu următorul cuprins:

„14³. La cererea solicitantului sau a persoanei care acționează în interesul acestuia, precum și la demersul instituțiilor (diplomatice, consulare, medicale, sociale, penitenciare etc.), autoritatea competentă desfășoară activități de preluare a cererii, a documentelor și a informațiilor necesare prestării serviciilor de eliberare a actelor de identitate și de evidență a persoanelor, în teren, prin intermediul oficiilor mobile, folosind echipamente din dotare.”;

p) punctul 15:

la alineatul al treilea, cuvintele „se face” se substituie cu cuvintele „se aplică”;

după alineatul al treilea se introduce următorul alineat:

„În cazul copilului cererea pentru eliberarea actului de identitate, precum și alte formulare se semnează de către persoana care îl reprezintă sau care acționează în interesul acestuia potrivit punctului 14¹, alineatul al doilea, literele a) – c). În situația copilului cu vârsta peste 14 ani, cererea se semnează de către copil și de către persoana care îl reprezintă sau care acționează în interesul acestuia.”;

la ultimul alineat, cuvintele „limba de stat” se substituie cu cuvintele „limba română”;

q) punctul 16 va avea următorul cuprins:

„16. La depunerea cererii pentru eliberarea actelor de identitate se stabilește statutul juridic și identitatea solicitantului sau ale persoanei reprezentate.

Autoritatea competentă este în drept să-i ceară solicitantului documente suplimentare dacă cele prezentate nu sunt suficiente pentru a stabili statutul juridic, identitatea, starea civilă ale acestuia, precum și existența restricțiilor la eliberarea pașaportului sau a documentului de călătorie în condițiile legii, care sunt strict necesare acestui scop.

În situațiile în care datele solicitate sunt disponibile în resursele informaționale ale autorității emitente sau în resursele informaționale ale altor autorități/instituții publice, autoritatea competentă este obligată să consume aceste date, în mod automatizat, prin intermediul platformei de interoperabilitate în conformitate cu actele normative în domeniul schimbului de date și interoperabilității.”;

r) se completează cu punctul 16¹ cu următorul cuprins:

„16¹. În cazul în care pentru prestarea serviciilor publice prevăzute de prezentul Regulament se solicită actul de identitate al solicitantului sau al reprezentantului lui legal, sau al persoanei care îl reprezintă, sau al persoanei care acționează în interesul acestuia, prezentarea actului de identitate nu este obligatorie dacă acesta nu a fost pierdut, furat sau deteriorat și se află în termen de valabilitate. Identitatea solicitantului sau a persoanelor care îl reprezintă, precum și valabilitatea actului de identitate se confirmă prin informația din Registrul de stat al populației. Se exceptează situațiile când actul de identitate este necesar pentru stabilirea identității persoanei (pașaportul/documentul de călătorie eliberat de autoritățile străine), precum și pentru a fi schimbat, la cerere.”;

s) punctul 17:

la alineatul întâi:

după enunțul întâi se introduce următorul enunț: „Actul de identitate poate fi înmănat unei persoane terțe, cu consimțământul titularului sau al reprezentantului legal al acestuia exprimat în scris la autoritatea competentă.”;

la enunțul al doilea, după cuvintele „locul aflării acestuia” se introduc cuvintele „sau al persoanei căreia i s-a încuviințat înmânarea”;

ultimul alineat va avea următorul cuprins:

„Înmânarea cărții de identitate prin reprezentant și livrarea acesteia în condițiile prezentului punct nu se admite dacă cartea de identitate a fost eliberată cu înscrierea certificatului calificat pentru semnătură electronică.”;

t) la punctul 18¹, cuvintele „Furnizarea sau comunicarea” se substituie cu textul „Furnizarea, comunicarea sau declararea”;

u) se completează cu punctele 18² și 18³ cu următorul cuprins:

„18². Procurile autentificate de notar sau de alte persoane abilitate prin lege cu astfel de funcție ori împuternicirile de reprezentare în baza semnăturii electronice,

consemnate în Registrul împuternicirilor de reprezentare în baza semnăturii electronice, întocmite/consemnate pentru prestarea serviciilor publice în condițiile prezentului Regulament trebuie să conțină, în mod obligatoriu, înscrisul referitor la împuternicirile concrete conferite de mandatar și serviciul public pentru care acestea au fost conferite (depunerea cererii pentru eliberarea actului de identitate, ridicarea actului de identitate, înregistrarea la domiciliu sau la reședința temporară, radierea din evidență etc.).

18³. În termen de 15 zile de la pierderea sau furtul actului de identitate, titularul sau reprezentantul lui legal este obligat să comunice despre aceasta autorității competente, pentru a evita utilizarea actului de identitate de persoane terțe în scopuri ilicite. În același termen titularul actului de identitate declarat pierdut sau furat ori reprezentantul lui legal este obligat să comunice autorității competente despre găsirea actului de identitate.”;

v) punctul 19:

la alineatul întâi, cuvintele „valabilitate a acestora” se substituie cu cuvintele „trei ani de la data emiterii”;

la alineatul al doilea, textul „valabilitate a acestora, după care, în termen de trei luni de la data expirării” se substituie cu textul „trei ani de la data emiterii, după care în termen de trei luni”;

w) La Capitolul II, denumirea Secțiunii 1 va avea următorul cuprins:

„Secțiunea 1

Eliberarea cărților de identitate cetățenilor Republicii Moldova”;

x) punctele 20 și 20¹ vor avea următorul cuprins:

„20. Cartea de identitate se eliberează cetățenilor Republicii Moldova care locuiesc pe teritoriul Republicii Moldova, cu termen de valabilitate:

- a) de 4 ani, pentru persoanele cu vârsta cuprinsă între 0 - 7 ani;
- b) de 7 ani, pentru persoanele cu vârsta cuprinsă între 7 - 14 ani;
- c) de 10 ani, pentru persoanele cu vârsta cuprinsă între 14 - 70 ani;
- d) nelimitat, după împlinirea vârstei de 70 de ani.

În cazul adresării persoanei pentru obținerea cărții de identitate în perioada de până la o lună înainte de împlinirea vârstei necesare încadrării într-o grupă de vârstă ulterioare, prevăzute la literele a) – d), cartea de identitate se eliberează cu termen de valabilitate stabilit pentru această grupă de vârstă.

Toate tipurile de buletine de identitate (buletinul de identitate, buletinul de identitate electronic, buletinul de identitate provizoriu) eliberate cetățenilor Republicii Moldova până la data punerii în circulație a primei cărți de identitate se consideră valabile potrivit termenului de valabilitate, dacă nu intervin situații în care potrivit prevederilor legale acestea devin nevalabile.

20¹. Cetățenii Republicii Moldova nu pot deține mai mult de un act de identitate de uz intern valabil.

La solicitarea cetățeanului Republicii Moldova cu capacitate deplină de exercițiu, care deține cartea de identitate, valabilă, și care se poate identifica electronic utilizând servicii de încredere, prin intermediul aplicației guvernamentale integrate a serviciilor electronice, poate fi generată versiunea digitală a cărții de identitate, care are aceeași forță juridică ca și cartea de identitate pe suportul fizic.

Versiunea digitală a cărții de identitate se generează în aplicația guvernamentală integrată a serviciilor electronice EVO pe dispozitivul inteligent al titularului și conține

date conform cărții de identitate, preluate din profilul persoanei din Registrul de stat al populației.”;

y) se completează cu punctele 20² – 20⁷ cu următorul cuprins:

„20². Cartea de identitate conține date în format tipărit și în format inscripționat prin tehnici speciale, elemente de particularizare și de siguranță, precum și date în format electronic înscrise în mediul de stocare electronică a datelor.

În mediul de stocare electronică a datelor al cărții de identitate se înscriu:

- a) datele din formatul tipărit și din formatul inscripționat;
- b) certificatul calificat pentru semnătură electronică;
- c) datele biometrice ale titularului: imaginea facială și imaginile amprentelor digitale.

20³. Certificatul calificat pentru semnătură electronică se înscrie în cartea de identitate persoanei cu capacitate deplină de exercițiu. Cererea pentru înscrierea certificatului calificat pentru semnătură electronică se depune concomitent cu cererea pentru eliberarea cărții de identitate. Înscrierea certificatului calificat pentru semnătură electronică în cartea de identitate se efectuează ulterior producerii acesteia

20⁴. Termenul de valabilitate al certificatului calificat pentru semnătură electronică se stabilește de către prestatorul de servicii de încredere calificat în condițiile prevederilor legale privind identificarea electronică și serviciile de încredere și potrivit acordului încheiat cu Agenția Servicii Publice.

La expirarea termenului de valabilitate al certificatului calificat pentru semnătură electronică, la cererea titularului cărții de identitate, se eliberează certificat calificat nou pe termen de valabilitate care nu depășește termenul de valabilitate al cărții de identitate, conform tarifului stabilit de Guvern.

Expirarea termenului de valabilitate a certificatului calificat pentru semnătură electronică și/sau defectarea mediului de stocare electronică a datelor nu influențează valabilitatea cărții de identitate.

20⁵. Suspendarea valabilității și revocarea certificatului calificat pentru semnătură electronică, restabilirea valabilității certificatului calificat pentru semnătură electronică, precum și eliberarea unui nou certificat calificat pentru semnătură electronică se efectuează în condițiile prevederilor legale privind identificarea electronică și serviciile de încredere.

20⁶. Pentru utilizarea cărții de identitate în care se înscrie primul certificat calificat pentru semnătură electronică ca mijloc de identificare electronică, autoritatea emitentă a cărții de identitate eliberează titularului cititor de carduri inteligente (eID), conform tarifului stabilit de Guvern.

20⁷. La depunerea cererii pentru eliberarea cărții de identitate, solicitantul este supus procedurii de preluare a imaginii faciale și, după caz, de prelevare a amprentelor digitale în conformitate cu cerințele stabilite la Capitolul V.

La eliberarea cărții de identitate, persoanele pentru care prelevarea amprentelor digitale este fizic imposibilă permanent sau temporar, precum și copiii cu vârstă sub 12 ani sunt exonerati de obligația de a se supune procedurii de prelevare a amprentelor digitale.

În cazul în care prelevarea amprentelor digitale este fizic imposibilă temporar, se eliberează cartea de identitate sau cartea de identitate provizorie pe un termen de valabilitate de 1 an.”;

z) punctul 21 va avea următorul cuprins:

„21. Cartea de identitate se eliberează în următoarele cazuri:

- 1) la prima eliberare minorilor;
- 2) la preschimbarea pașaportului de tip sovietic (modelul anului 1974);
- 3) la preschimbarea actelor de identitate de uz intern nevalabile, și anume pe motivele:

a) schimbarea, modificarea, rectificarea sau completarea datelor cu caracter personal;

b) constatarea inexactităților, neconformităților, falsurilor în înscrisurile din documente, furtului de identitate sau identității false;

c) expirarea termenului de valabilitate;

d) schimbarea domiciliului;

e) schimbarea denumirii sau a rangului localităților, străzilor, de renumerotare a imobilelor sau de rearondare a acestora, de înființare a localităților, a străzilor; în caz de modificare, rectificare sau de completare a datelor adresei de domiciliu;

4) în caz de pierdere, furt sau deteriorare;

5) dobândirea sau redobândirea cetățeniei Republicii Moldova;

6) în caz de repatriere;

7) la solicitarea titularului de a preschimba buletinul de identitate/cartea de identitate.

Cazurile prevăzute la subpunctul 3) literele d) și e) se aplică titularilor buletinelor de identitate, inclusiv electronice eliberate după data de 07.03.2013 (formatul ID-I).

În termen de 30 de zile de la producerea sau constatarea uneia din situațiile prevăzute la subpunctele 3) – 5), titularul sau reprezentantul lui legal este obligat să solicite autorității competente eliberarea cărții de identitate noi.”;

aa) punctul 21¹ se abrogă;

bb) punctele 22 și 23 vor avea următorul cuprins:

„22. Cartea de identitate provizorie se eliberează, în situații speciale, pentru întrebuințare pe teritoriul Republicii Moldova, cetățenilor Republicii Moldova, și anume:

a) persoanei care a depus cerere pentru eliberarea cărții de identitate și solicită un act de identitate provizoriu pe perioada de confecționare a acesteia;

b) persoanei care nu deține toate documentele necesare pentru eliberarea cărții de identitate și nu deține un alt act de identitate aflat în termen de valabilitate (pașaport, document de călătorie);

c) persoanei social vulnerabile, pentru a beneficia de asistență socială, medicală sau juridică de urgență;

d) persoanei care nu deține act de identitate valabil, pentru a beneficia de servicii de stare civilă ce generează schimbarea cărții de identitate;

e) persoanei care nu deține act de identitate valabil și care execută o pedeapsă penală privativă de libertate, reținută sau aflată în arest preventiv, la solicitarea autorităților competente;

f) persoanei care renunță la numărul de identificare de stat;

g) persoanei care a emigrat autorizat și nu deține act de identitate valabil;

h) persoanei pentru care prelevarea amprentelor digitale este temporar imposibilă;

i) persoanei cu drept de vot care, în ziua desfășurării scrutinului electoral, nu deține niciun act de identitate necesar pentru efectuarea votării în condițiile prevederilor legale din domeniul electoral.

23. Termenul de valabilitate pentru cartea de identitate provizorie se stabilește de autoritatea emitentă și nu poate depăși 1 an. Pentru persoanele care execută o pedeapsă penală privativă de libertate, cartea de identitate provizorie se eliberează pe termenul aflării în detenție, dar nu mai mare de 10 ani, iar pentru persoanele care renunță la numărul de identificare de stat – pe termen de 10 ani.”;

cc) la punctul 24 alineatul întâi, cuvintele „buletinului de identitate” se substituie cu cuvintele „cărții de identitate”;

dd) punctul 25 se abrogă;

ee) punctul 26 va avea următorul cuprins:

„26. La depunerea cererii pentru eliberarea cărții de identitate solicitantul prezintă următoarele documente, după caz:

1) actul de identitate de uz intern, după caz, pașaportul de tip sovietic (modelul anului 1974) ce urmează a fi schimbat;

2) actul de identitate al reprezentantului legal. Prezentarea actului de identitate nu este obligatorie în condițiile specificate la punctul 16¹;

3) documentele de stare civilă (certificatul de naștere, certificatul de schimbare a numelui și/sau prenumelui, certificatul de căsătorie, certificatul de divorț, certificatul de deces al soțului/soției, certificatele de naștere ale minorilor, extrasul de pe actul de stare civilă, avizul cu privire la anularea și/sau modificarea actului de stare civilă, precum și alte documente de stare civilă eliberate în condițiile prevederilor legale). Prezentarea documentelor de stare civilă nu este obligatorie în condițiile specificate la punctul 13¹;

4) încheierea sau avizul de stabilire a identității, eliberat de instanța de judecată sau, respectiv, de instituțiile prevăzute la punctul 35;

5) o fotografie de dată recentă, de dimensiunea 10x15 cm, color, mat, pe fond alb, în cazul eliberării cărții de identitate sau a cărții de identitate provizorie persoanelor prevăzute la punctul 14¹ literele e) – g), la solicitarea reprezentantului sau la demersul instituțiilor respective;

6) certificatul medical care atestă imobilitatea persoanei sau starea gravă (comă, boală mintală, deficiențe fizice, mintale, psihologice) și aflarea în instituția medicală ori în instituția socială; documentul ce confirmă împuternicirile de reprezentare sau demersul autorității administrației publice locale ori al instituției respective;

7) documentul care atestă dizabilitatea sau certificatul medical care confirmă că prelevarea amprentelor digitale este fizic imposibilă permanent;

8) declarația de pierdere sau furt a actului de identitate de uz intern;

9) pașaportul cetățeanului străin – în cazul persoanei care declară apartenența la cetățenia și a altui stat și informația despre aceasta nu a fost actualizată în Registrul de stat al populației;

10) dovada achitării taxelor și a tarifelor stabilite pentru eliberarea cărții de identitate. În cazul în care achitarea taxelor și a tarifelor a fost efectuată prin instrumentele de plăți electronice, dovada achitării se verifică prin sistemele informaționale instituționale de către persoana responsabilă din cadrul autorității competente, fără a fi solicitată dovada achitării pe suport de hârtie.

În cazul copilului cu statut de copil rămas fără ocrotire părintească sau cu statut de copil rămas temporar fără ocrotire părintească, asupra căruia este instituită tutela sau curatela, precum și în cazul persoanei supuse măsurii de ocrotire judiciară sub forma tutelei, reprezentantul legal corespunzător (tutorele, curatorul) prezintă actul juridic încheiat în formă autentică care confirmă instituirea tutelei ori curatelei (dispoziția autorității tutelare teritoriale, hotărârea instanței de judecată definitivă și irevocabilă cu privire la instituirea măsurii de ocrotire judiciară sau, după caz, decizia consiliului de familie privind desemnarea tutorelui).

În cazul copilului separat de părinți, inclusiv al celui plasat în serviciul de plasament de tip familial, cu excepția serviciului tutelă/curatelă, sau în serviciul de plasament de tip rezidențial, reprezentantul autorității tutelare teritoriale în a cărei rază de competență teritorială este locul aflării sau locul de plasament al copilului, suplimentar la cerere, prezintă, după caz:

a) legitimația de serviciu sau actul de identitate personal. Prezentarea actului de identitate nu este obligatorie în condițiile specificate la punctul 16¹;

b) dispoziția autorității tutelare teritoriale cu privire la stabilirea statutului de copil rămas temporar fără ocrotire părintească sau de copil rămas fără ocrotire părintească;

c) dispoziția autorității tutelare teritoriale privind plasarea copilului în instituția respectivă;

d) demersul autorității tutelare teritoriale cu privire la eliberarea cărții de identitate pe numele copilului și la împuternicirile de reprezentare a acestuia.

Persoana care a dobândit cetățenia Republicii Moldova și are domiciliul pe teritoriul țării sau se repatriază fără pașaport al cetățeanului Republicii Moldova prezintă suplimentar adeverința privind dobândirea cetățeniei Republicii Moldova sau avizul privind recunoașterea acesteia cetățean al Republicii Moldova. În cazul în care persoana nu poate prezenta certificatul de naștere pe motiv că în țara de origine nu se eliberează astfel de documente sau până la dobândirea cetățeniei Republicii Moldova a fost beneficiar de protecție internațională, depune cerere pentru eliberarea cărții de identitate provizorie, fără a prezenta certificatul de naștere, cu condiția reconstituirii ulterioare a actului de naștere la organele de stare civilă ale Agenției Servicii Publice (în continuare – organele de stare civilă). Prezentarea documentelor ce atestă dobândirea cetățeniei Republicii Moldova nu este obligatorie, dacă informația respectivă a fost actualizată în Registrul de stat al populației.

Documentele specificate în prezentul punct se prezintă în original.”;

ff) la punctul 27:

subpunctul 3) se abrogă;

subpunctul 4) va avea următorul cuprins:

„4) documentul din care să rezulte că minorul rămâne la întreținerea unui părinte sau declarația în acest sens – în cazul în care minorul rămâne cu domiciliul în străinătate cu acel părinte.”;

gg) se completează cu punctul 27¹ cu următorul cuprins:

„27¹. În situațiile prevăzute la punctul 21 subpunctele 1), 3) literele d) și e) și subpunctul 6), precum și în situațiile în care solicitantul este radiat din evidență sau a expirat termenul de valabilitate al reședinței temporare și nu dispune de înregistrare la domiciliu, concomitent cu cererea pentru eliberarea cărții de identitate se depune și

cererea pentru înregistrarea la domiciliu și/sau la reședința temporară. Modul de înregistrare la domiciliu și/sau la reședința temporară este stabilit la Capitolul VII.”;

hh) punctele 28 – 31 vor avea următorul cuprins:

„28. Persoana responsabilă din cadrul subdiviziunilor Agenției Servicii Publice sau MDOC verifică documentele prezentate, în temeiul cărora întocmește formularul electronic respectiv, imprimă cererea-chestionar și o prezintă solicitantului sau reprezentantului legal, sau persoanei care îl reprezintă, sau persoanei care acționează în interesul acestuia, pentru confirmarea datelor consemnate prin aplicarea semnăturii olografe în locul rezervat.

29. În cărțile de identitate se înscrie semnătura olografă a titularului, cu excepția minorilor cu vârsta sub 14 ani și a persoanelor prevăzute la punctul 15.

30. La preschimbarea pașapoartelor de tip sovietic (*modelul anului 1974*) pentru persoanele născute până în anul 1945 inclusiv, și pentru persoanele care se află la întreținerea statului în instituții sociale rezidențiale, admise în instituții până în anul 2013, prezentarea documentelor de stare civilă nu este obligatorie, dacă după eliberarea pașaportului nu au intervenit schimbări în datele cu caracter personal. Suplimentar la cerere, persoana depune în scris o declarație pe propria răspundere în acest sens.

31. Lista documentelor și condițiile prevăzute pentru eliberarea cărții de identitate provizorie sunt identice cu cele stabilite pentru eliberarea cărții de identitate, cu excepția situației prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. b) din Legea nr.273/1994 privind actele de identitate din sistemul național de pașapoarte, când persoana nu deține documentele de stare civilă necesare pentru eliberarea cărții de identitate, iar identitatea acesteia poate fi stabilită în baza pașaportului de tip sovietic autenticitatea căruia poate fi probată sau conform prevederilor punctelor 34 și 35, cu condiția că în resursele informaționale de stare civilă se atestă actul de naștere înregistrat pe numele persoanei.

În cazul eliberării cărții de identitate provizorie persoanelor prevăzute la punctul 22 litera e), subdiviziunile Agenției Servicii Publice sau MDOC stabilesc existența actelor de stare civilă înregistrate pe numele solicitantului și actualizate în Registrul de stat al populației sau prin solicitarea acestei informații de la organele de stare civilă.

Persoanelor prevăzute la punctul 35, luate în evidență în Registrul de stat al populației, în care este stocată și imaginea facială a acestora, cartea de identitate provizorie se eliberează în baza avizului de stabilire a identității și a demersului instituției respective. În cazul în care persoana nu este luată în evidență în Registrul de stat al populației sau este luată în evidență în Registrul de stat al populației, dar nu este stocată imaginea facială a acesteia, și prezentarea certificatelor de stare civilă nu este posibilă, autoritatea competentă verifică informația despre actele și documentele de stare civilă ale persoanei în Registrul de stat al populației sau în alte resurse informaționale privind starea civilă. În lipsa actelor și/sau a documentelor de stare civilă care fac dovada identității categoriei respective de persoane, cartea de identitate provizorie nu se eliberează.”;

ii) punctul 37 se abrogă;

jj) la punctul 39, alineatul al doilea va avea următorul cuprins:

„În cazul în care prelevarea amprentelor digitale este fizic imposibilă temporar, pașaportul se eliberează cu termen de valabilitate de 1 an.”;

kk) la punctul 41, cuvintele „datele personale” se substituie cu cuvintele „datele cu caracter personal”;

ll) punctele 42 – 45 vor avea următorul cuprins:

„42. Cererea pentru eliberarea pașaportului se depune însoțită de următoarele documente, după caz:

1) actul de identitate de uz intern al cetățeanului Republicii Moldova, aflat în termen de valabilitate – obligatoriu pentru persoanele cu vârstă de peste 14 ani care locuiesc în Republica Moldova. Prezentarea actului de identitate nu este obligatorie în condițiile specificate la punctul 16¹.

Dacă actul de identitate de uz intern al solicitantului care locuiește în Republica Moldova este nevalabil sau declarat pierdut ori furat sau dacă solicitantul cu vârsta de peste 14 ani nu a obținut act de identitate de uz intern, cererea pentru eliberarea pașaportului se admite numai în cazul în care acesta depune concomitent și cererea pentru eliberarea cărții de identitate, cu condiția ca termenul comenzii serviciului de eliberare a cărții de identitate să nu depășească termenul comenzii serviciului de eliberare a pașaportului.

Pașaportul se eliberează în baza cărții de identitate provizorie doar în cazul în care aceasta a fost eliberată pe perioada confecționării cărții de identitate sau în cazul în care persoana solicită concomitent și autorizarea emigrării în condițiile prevederilor capitolului VIII.

Prin derogare de la prevederile prezentului subpunct, pașaportul poate fi eliberat în baza actului de identitate de uz intern, cu termenul de valabilitate expirat sau în lipsa actului de identitate de uz intern pe motivul declarării pierderii sau furtului acestuia numai în cazul în care persoana solicită concomitent și autorizarea emigrării în condițiile prevederilor capitolului VIII;

2) pașapoartele nevalabile – în cazul în care nu au fost prezentate anterior, pentru anulare și pentru actualizarea statutului acestora în Registrul de stat al populației, dacă sunt; sau

3) declarația de pierdere sau furt a pașaportului;

4) documentele de stare civilă (certificatul de naștere, inclusiv al copilului, certificatul de schimbare a numelui și/sau prenumelui, certificatul de căsătorie, certificatul de divorț, extrasul de pe actul de stare civilă, avizul cu privire la anularea și/sau modificarea actului de stare civilă, certificatul de deces al soțului/soției, precum și alte documente de stare civilă eliberate în condițiile prevederilor legale). Prezentarea documentelor de stare civilă nu este obligatorie în condițiile specificate la punctul 13¹;

5) pașaportul cetățeanului străin – în cazul persoanei care declară apartenența la cetățenia și a altui stat și informația despre aceasta nu a fost actualizată în Registrul de stat al populației;

6) documentul care atestă dizabilitatea sau certificatul medical care confirmă că prelevarea amprentelor digitale este fizic imposibilă permanent;

7) dovada achitării taxelor și a tarifelor stabilite pentru eliberarea pașaportului și, după caz, dovada achitării taxei de stat pentru declararea pierderii pașaportului. În cazul în care achitarea taxelor și a tarifelor a fost efectuată prin instrumentele de plăți electronice, dovada achitării se verifică prin sistemele informaționale instituționale de către persoana responsabilă din cadrul autorității competente, fără a fi solicitată dovada achitării pe suport de hârtie.

În cazul persoanei care a obținut autorizație de emigrare sau care este deja stabilită cu domiciliul în străinătate, precum și în cazul persoanei stabilite cu domiciliul în străinătate care a redobândit cetățenia Republicii Moldova sau a fost recunoscută

cetățean al Republicii Moldova în condițiile prevederilor legale, suplimentar la documentele prevăzute la subpunctele 2) – 7) din alineatul întâi, se prezintă, după caz:

a) avizul privind recunoașterea persoanei cetățean al Republicii Moldova sau adeverința privind dobândirea cetățeniei Republicii Moldova, sau o altă dovadă a apartenenței la cetățenia Republicii Moldova, dacă nu a obținut anterior acte de identitate ale cetățeanului Republicii Moldova. Prezentarea documentelor ce atestă dobândirea cetățeniei Republicii Moldova nu este obligatorie dacă informația respectivă a fost actualizată în Registrul de stat al populației;

b) documentul eliberat de autoritățile străine ce atestă stabilirea domiciliului în străinătate (actul de identitate al cetățeanului străin cu mențiunea respectivă, permisul de ședere provizorie sau permanentă, contractul de muncă etc.).

În cazul copilului, inclusiv al celui asupra căruia este instituită tutela sau curatela, precum și în cazul persoanei supuse măsurii de ocrotire judiciară sub forma tutelei, reprezentantul legal (unul dintre părinți, tutorele, curatorul), suplimentar la documentele prevăzute la subpunctele 1) – 7) din alineatul întâi, prezintă, după caz:

a) actul de identitate personal. Prezentarea actului de identitate nu este obligatorie în condițiile specificate la punctul 16¹;

b) actul juridic încheiat în formă autentică care confirmă instituirea tutelei sau curatelei (dispoziția autorității tutelare teritoriale, hotărârea instanței de judecată definitivă și irevocabilă cu privire la instituirea măsurii de ocrotire judiciară sau, după caz, decizia consiliului de familie privind desemnarea tutorelui), dispoziția autorității tutelare teritoriale cu privire la stabilirea statutului de copil rămas temporar fără ocrotire părintească sau de copil rămas fără ocrotire părintească;

c) declarația unuia dintre reprezentanții legali, depusă în scris în fața persoanei responsabile din cadrul subdiviziunii Agenției Servicii Publice, MDOC sau autentificată de notar sau de alte persoane abilitate prin lege cu astfel de funcție, din care să rezulte acordul pentru eliberarea pașaportului persoanei reprezentate – în cazul părinților aflați în căsătorie, în afara căsătoriei sau divorțați, dacă în hotărârea instanței de judecată cu privire la desfacerea căsătoriei nu este stabilit părintele căruia i-au fost încredințate întreținerea și domiciliul copilului, sau în cazul părinților a căror căsătorie a fost desfăcută de organul de stare civilă ori de notar. În cazul copilului născut în afara căsătoriei, părintele care îl reprezintă depune în scris o declarație pe proprie răspundere în acest sens. În cazul copilului născut în afara căsătoriei sau al celui ai cărui părinți au desfăcut căsătoria, părintele care reprezintă copilul depune în scris o declarație pe proprie răspundere prin care confirmă că nu a fost emisă o hotărâre a instanței de judecată privind stabilirea domiciliului copilului;

d) hotărârea instanței de judecată definitivă și irevocabilă cu privire la desfacerea căsătoriei sau, după caz, cu privire la întreținerea și domiciliul copilului. Prezentarea acestui document nu este obligatorie în cazul în care este acordul ambilor părinți privind eliberarea pașaportului pe numele copilului, autentificat de notar sau de alte persoane abilitate prin lege cu astfel de funcție ori declarat în scris în fața persoanei responsabile din cadrul subdiviziunii Agenției Servicii Publice sau MDOC, precum și în cazul în care unul dintre părinți a fost împuternicit de celălalt părinte pentru a efectua toate acțiunile juridice în vederea eliberării pașaportului pe numele copilului prin procură autentificată de notar sau de alte persoane abilitate prin lege cu astfel de funcție ori prin împuternicire de reprezentare în baza semnăturii electronice,

consemnată în Registrul împuternicirilor de reprezentare în baza semnăturii electronice;

e) declarația părintelui căruia i-a fost încredințat copilul prin hotărârea instanței de judecată definitivă și irevocabilă cu privire la desfacerea căsătoriei sau, după caz, cu privire la întreținerea și domiciliul copilului, depusă în scris în fața persoanei responsabile din cadrul subdiviziunii Agenției Servicii Publice, MDOC sau autenticată de notar ori de alte persoane abilitate prin lege cu astfel de funcție, din care să rezulte acordul acestui părinte pentru eliberarea pașaportului pe numele copilului.

În cazul copilului separat de părinți, inclusiv al celui plasat în serviciul de plasament de tip familial, cu excepția serviciului tutelă/curatelă, sau în serviciul de plasament de tip rezidențial, reprezentantul autorității tutelare teritoriale în a cărei rază de competență teritorială este locul aflării sau locul de plasament al acestuia prezintă suplimentar, după caz:

a) legitimația de serviciu sau actul de identitate personal. Prezentarea actului de identitate nu este obligatorie în condițiile specificate la punctul 16¹;

b) dispoziția autorității tutelare teritoriale cu privire la stabilirea statutului de copil rămas temporar fără ocrotire părintească sau de copil rămas fără ocrotire părintească;

c) dispoziția autorității tutelare teritoriale privind plasarea copilului în instituția respectivă;

d) demersul autorității tutelare teritoriale cu privire la eliberarea pașaportului pentru copil și la împuternicirile de reprezentare a acestuia.

În cazul persoanei imobilizate și/sau aflate în stare gravă într-o instituție medicală (inconștientă, în comă), suplimentar la documentele prevăzute în prezentul punct, se prezintă o fotografie de dată recentă, de dimensiunea 10×15 cm, color, mat, pe fond alb, documentul ce confirmă împuternicirile de reprezentare și certificatul medical care atestă imobilitatea persoanei sau starea gravă și imposibilitatea prelevării amprentelor digitale (temporar sau permanent) sau, respectiv, demersul instituției medicale ori al autorității administrației publice locale și certificatul medical care atestă starea gravă a sănătății persoanei, eliberat de instituția medicală respectivă.

Documentele specificate în prezentul punct se prezintă în original.

43. La depunerea cererii pentru eliberarea pașaportului, persoana se identifică, i se preia imaginea facială și se supune procedurii de prelevare a amprentelor digitale în corespundere cu cerințele stabilite la Capitolul V. Persoanele pentru care prelevarea amprentelor digitale este fizic imposibilă (permanent sau temporar) și copiii cu vârsta sub 12 ani sunt exonerati de obligația de a se supune procedurii de prelevare a amprentelor digitale.

Identificarea persoanei care până la data adresării nu a obținut niciun act de identitate național sau a cărei identificare anterioară nu poate fi probată se efectuează conform procedurii stabilite la punctele 32 – 36.

44. În pașaport se înscrie semnătura olografă a titularului, cu excepția minorilor cu vârsta sub 14 ani și a persoanelor prevăzute la punctul 15.

45. Persoana responsabilă din cadrul subdiviziunii Agenției Servicii Publice sau MDOC verifică documentele prezentate, în temeiul cărora întocmește formularul electronic respectiv, imprimă cererea-chestionar și o prezintă solicitantului sau reprezentantului legal, sau persoanei care îl reprezintă, sau persoanei care acționează în

interesul acestuia în condițiile prevederilor legale, pentru confirmarea datelor consemnate, prin aplicarea semnăturii olografe în locul rezervat.”;

mm) punctul 46 se abrogă;

nn) punctul 48 va avea următorul cuprins:

„48. Formularele pentru eliberarea cărții de identitate și/sau a pașaportului, pentru înregistrarea sau radierea din evidență la domiciliu sau la reședința temporară, precum și pentru autorizarea emigrării cetățenilor Republicii Moldova se transmit de către MDOC la Agenția Servicii Publice, în termen de 10 zile din data recepționării cererii, în format electronic și pe suport de hârtie.

Formularele sub formă de document electronic se transmit de către MDOC la Agenția Servicii Publice prin intermediul canalelor telecomunicaționale securizate ale Sistemului de telecomunicații al autorităților administrației publice, în termen de 24 de ore din data recepționării cererii și în termen de până la 2 luni pe suport de hârtie.”;

oo) la punctul 49, cuvintele „buletinului de identitate” se substituie cu cuvintele „cărții de identitate”;

pp) punctele 58 și 59 se abrogă;

qq) punctul 60:

subpunctul 5) va avea următorul cuprins:

„5) schimbarea domiciliului;”;

punctul se completează cu următorul alineat:

„Cazurile prevăzute la subpunctele 5) și 6) se aplică titularilor buletinului de identitate pentru apatrizi, buletinului de identitate pentru refugiați, buletinului de identitate pentru beneficiarii de protecție umanitară și ai permisului de ședere permanentă, eliberate după data de 07.03.2013 (formatul ID-I).”;

rr) punctul 63:

la alineatul întâi:

subpunctul 2) va avea următorul cuprins:

„2) documentele de stare civilă (certificatul de naștere, certificatul de schimbare a numelui și/sau prenumelui, certificatul de căsătorie, certificatul de divorț, certificatul de deces al soțului/soției, certificatele de naștere ale minorilor, extrasul de pe actul de stare civilă, avizul cu privire la anularea și/sau modificarea actului de stare civilă, precum și alte documente de stare civilă eliberate în condițiile prevederilor legale). Prezentarea documentelor de stare civilă nu este obligatorie în condițiile specificate la punctul 13¹.”;

subpunctul 3), alineatul întâi se completează cu următorul enunț: „Prezentarea actului de identitate nu este obligatorie în condițiile specificate la punctul 16¹.”;

subpunctul 4) se abrogă;

la alineatul al patrulea subpunctul 1), cuvintele „pașaportul cetățeanului străin” se substituie cu cuvintele „documentul de călătorie sau pașaportul cetățeanului străin”;

ss) punctul 64 va avea următorul cuprins:

„64. Pentru preschimbarea permisului de ședere permanentă sau a buletinului de identitate pentru apatrizi prezentarea documentelor de stare civilă nu este obligatorie în condițiile specificate la punctul 13¹.”;

tt) se completează cu punctul 64¹ cu următorul cuprins:

„64¹. La schimbarea domiciliului sau, după caz, la modificarea adresei de domiciliu, concomitent cu cererea pentru eliberarea buletinului de identitate sau a permisului de ședere în schimbul buletinului de identitate pentru apatrizi, buletinului

de identitate pentru refugiați, buletinului de identitate pentru beneficiarii de protecție umanitară și permisului de ședere permanentă, eliberate după data de 07.03.2013 (formatul ID-I) se depune concomitent și cererea pentru înregistrarea la domiciliu și/sau la reședința temporară. Modul de înregistrare la domiciliu și/sau la reședința temporară este stabilit la Capitolul VII.”;

uu) punctul 65:

la alineatul întâi:

subpunctul 2) se completează cu următorul enunț: „Prezentarea actului de identitate nu este obligatorie în condițiile specificate la punctul 16¹.”;

subpunctul 4) va avea următorul cuprins:

„4) documentele de stare civilă (certificatul de naștere, certificatul de schimbare a numelui și/sau prenumelui, certificatul de căsătorie, certificatul de divorț, certificatul de deces al soțului/soției, certificatele de naștere ale minorilor, extrasul de pe actul de stare civilă, avizul cu privire la anularea și/sau modificarea actului de stare civilă, precum și alte documente de stare civilă eliberate în condițiile prevederilor legale). Prezentarea documentelor de stare civilă nu este obligatorie în condițiile specificate la punctul 13¹.”;

se completează cu subpunctul 4¹) cu următorul cuprins:

„4¹) documentul care atestă dizabilitatea sau certificatul medical care confirmă că prelevarea amprentelor digitale este fizic imposibilă permanent.”;

la alineatul al doilea, litera a) se completează cu următorul enunț: „Prezentarea actului de identitate nu este obligatorie în condițiile specificate la punctul 16¹.”;

la alineatul al patrulea, cuvântul „starea”, în primul caz, se substituie cu cuvintele „imobilitatea persoanei sau starea gravă”;

vv) punctul 66 va avea următorul cuprins:

„66. Persoana responsabilă de recepționarea cererii verifică documentele prezentate, în temeiul cărora întocmește formularul electronic respectiv, imprimă cererea-chestionar și o prezintă solicitantului sau reprezentantului legal, sau persoanei care îl reprezintă, sau persoanei care acționează în interesul acestuia în condițiile prevederilor legale, pentru confirmarea datelor consemnate, prin aplicarea semnăturii olografe în locul rezervat.”;

ww) la punctul 67, cuvântul „semnăturii” se substituie cu cuvintele „semnăturii olografe”;

xx) punctul 68 va avea următorul cuprins:

„68. Persoanele pentru care prelevarea amprentelor digitale este fizic imposibilă (permanent sau temporar) și copiii cu vârsta sub 12 ani sunt exonerati de obligația de a se supune procedurii de prelevare a amprentelor digitale. În cazul în care prelevarea amprentelor digitale este fizic imposibilă temporar, documentul de călătorie se eliberează cu termen de valabilitate de 1 an.”;

yy) la punctul 70 alineatul al doilea, cuvintele „semnătura digitală” se substituie cu cuvintele „semnătura electronică”;

zz) la punctul 75³, alineatele întâi și al doilea vor avea următorul cuprins:

„Comunicările oficiale ale organelor abilitate, încheierile și hotărârile instanțelor de judecată privind aplicarea măsurilor de suspendare a dreptului la libera circulație se transmit în format electronic în condițiile Legii nr. 124/2022 privind identificarea electronică și serviciile de încredere sau pe suport de hârtie.

Evidența comunicărilor oficiale, încheierilor și a hotărârilor instanțelor de judecată privind aplicarea măsurilor de suspendare a dreptului la libera circulație se ține conform instrucțiunilor elaborate în cadrul autorităților emitente a actelor de identitate.”;

aaa) la punctul 75⁴ alineatul întâi, cuvintele „hotărârile instanțelor de judecată” se substituie cu cuvintele „hotărârile instanțelor de judecată privind aplicarea măsurilor de suspendare a dreptului la libera circulație”;

bbb) la punctul 77, cuvintele „actele de identitate biometrice” se substituie cu cuvintele „actele de identitate care conțin date biometrice”;

ccc) punctul 78 va avea următorul cuprins:

„78. Ampretele digitale se prelevă de la degetele arătătoare de la ambele mâini. În cazul în care calitatea imaginilor amprentelor digitale este necorespunzătoare și/sau degetele arătătoare prezintă defecte fizice, se prelevă amprenta plană, de bună calitate, a altor degete, în următoarea consecutivitate: mijlocii, inelare sau mari.

În cazul în care lipsesc toate degetele menționate ale unei mâini a solicitantului sau prelevarea amprentelor digitale de la o mână este temporar imposibilă, se prelevă amprenta digitală de la o singură mână și pe numele solicitantului se eliberează cartea de identitate, pașaportul sau documentul de călătorie cu o singură amprentă digitală. În această situație, persoana responsabilă din cadrul autorității competente aplică o mențiune pe cererea solicitantului privind motivele imposibilității prelevării amprente digitale, care se confirmă de către solicitant prin semnătură.

În cazul în care lipsesc degetele de la ambele mâini sau prelevarea amprentelor digitale de la ambele mâini este fizic imposibilă permanent din motive medicale, ampretele digitale nu se prelevă și solicitantului i se eliberează cartea de identitate, pașaportul sau documentul de călătorie fără amprente digitale. În această situație, solicitantul prezintă documentul justificativ emis sau avizat de autoritățile respective din Republica Moldova: documentul care atestă dizabilitatea sau, respectiv, documentul medical.

În situațiile expuse la alineatele de mai sus, cartea de identitate, pașaportul și documentul de călătorie se eliberează pe termen de valabilitate de 7 sau 10 ani, în funcție de vârsta persoanei pe numele căreia se eliberează documentul, iar în cazul persoanei cu vârsta de peste 70 de ani cartea de identitate se eliberează pe termen nelimitat.

În cazul în care prelevarea amprentelor digitale de la ambele mâini este fizic imposibilă temporar sau calitatea imaginilor amprentelor este necorespunzătoare, solicitantului i se eliberează cartea de identitate sau cartea de identitate provizorie, pașaportul sau documentul de călătorie fără amprente digitale, cu termen de valabilitate de 1 an. În această situație persoana responsabilă din cadrul autorității competente aplică o mențiune pe cererea solicitantului, cu descrierea defectului, care se confirmă de către solicitant prin semnătură.”;

ddd) punctul 79¹ va avea următorul cuprins:

„79¹. Datele biometrice (imaginea facială, imaginile amprentelor digitale) se colectează pentru a fi înscrise în cartea de identitate, în pașaportul și în documentul de călătorie numai cu scopul verificării autenticității acestor acte de identitate și identității titularului.

Imaginile amprentelor digitale prelevate pentru eliberarea cărții de identitate, pașaportului și a documentului de călătorie stocate în resursele informaționale ale autorităților emitente și ale celor implicate în procesul de eliberare a actelor de identitate respective se șterg prin procedură automată, imediat după înmânarea acestora sau, în cazul în care nu au fost înmânate, într-un termen de cel mult de 90 de zile de la data producerii actului de identitate respectiv.”;

eee) punctul 80 va avea următorul cuprins:

„80. Evidența actelor de identitate eliberate se ține centralizat, în mod automatizat, în cadrul Registrului de stat al populației.”;

fff) punctul 81 alineatul întâi:

la subpunctul 2), cuvintele „autoritatea competentă” se substituie cu cuvintele „autoritatea emitentă”;

subpunctul 3) va avea următorul cuprins:

„3) titularul a obținut autorizația de emigrare. În acest caz se ridică actul de identitate de uz intern, cu excepția cărții de identitate aflată în termen de valabilitate în care este înscris certificatul calificat pentru semnătură electronică. În cazul refugiatului sau al beneficiarului de protecție umanitară, care emigrează în baza pașaportului sau a documentului de călătorie eliberat de alte state, se ridică și documentul de călătorie eliberat de autoritatea emitentă din Republica Moldova;”;

ggg) punctul 82:

alineatele întâi și al doilea vor avea următorul cuprins:

„Actul de identitate este nul de drept în cazul în care actul a fost eliberat în baza unui document ulterior anulat ori despre care s-a constatat că era nul, fals ori falsificat sau în baza unei informații frauduloase, precum și în cazul în care la eliberarea acestuia au fost eludate normele legale stabilite pentru eliberarea actelor de identitate.

Nulitatea actului de identitate se constată de către instanța de judecată sau de către autoritatea emitentă din oficiu ori ca urmare a sesizărilor persoanelor interesate.”;

la alineatul al șaptelea, cuvintele „sau a mențiunilor de pe fișa de însoțire la acesta” se exclud;

la ultimul alineat, cuvintele „autorității competente” se substituie cu cuvintele „autorității emitente”;

se completează cu următorul alineat:

„Fișele de însoțire la toate tipurile de buletine de identitate și permise de ședere valabile, aflate în circulație se consideră nule de drept de la data punerii în circulație a cărții de identitate.”;

hhh) punctul 83 va avea următorul cuprins:

„83. În caz de pierdere sau de furt a actului de identitate, titularul depune în scris o declarație în acest sens la autoritatea competentă, în termenul stabilit de lege.

Declarația de pierdere sau furt a pașaportului cetățeanului Republicii Moldova poate fi depusă separat, fără a fi solicitată eliberarea unui nou pașaport.

Declarația de pierdere sau furt a pașaportului eliberat pe numele copilului, fără solicitarea unui nou pașaport, se depune de către reprezentantul legal în condițiile alineatelor al treilea și al patrulea din punctul 42.

De la data realizării condițiilor tehnice serviciile de declarare a pierderii sau furtului actului de identitate fără solicitarea unui nou document pot fi accesibile și prin intermediul platformei de dezvoltare a serviciilor electronice.

Actul de identitate găsit de o persoană terță se restituie titularului sau se predă autorității emitente, iar în cazul aflării terțului în străinătate se predă la MDOC.”;

iii) la punctul 87, după cuvintele „actelor de identitate” se introduce textul „care nu au fost ridicate de la autoritatea competentă în termen de trei ani de la data emiterii, precum și a actelor de identitate”;

jjj) la punctul 93, după cuvântul „pentru”, în primul caz, se introduc cuvintele „prestarea serviciilor publice de”;

kkk) punctul 94 se abrogă;

lll) punctele 95 și 96 vor avea următorul cuprins:

„95. Accesul autorităților publice și al instituțiilor, al persoanelor juridice de drept privat, precum și al persoanelor fizice abilitate prin lege să îndeplinească un serviciu de interes public la informațiile cu privire la adresa de domiciliu și de reședință temporară a locuitorilor Republicii Moldova în Registrul de stat al populației se realizează prin intermediul platformei de interoperabilitate, în conformitate cu actele normative în domeniul schimbului de date și interoperabilității, cu excepția situațiilor în care sunt aplicabile prevederile legale speciale, în care schimbul de date se efectuează în baza contractelor și acordurilor bilaterale.

96. Înregistrarea la domiciliu sau la reședință temporară, radierea din evidență se efectuează prin introducerea datelor în Registrul de stat al populației, după cum urmează:

a) la înregistrarea inițială a copilului nou-născut la adresa de domiciliu și/sau de reședință temporară, concomitent cu actualizarea datelor despre înregistrarea faptului nașterii în Registrul de stat al populației;

b) la actualizarea informației ca urmare a schimbării sau modificării adresei de domiciliu și/sau de reședință temporară, radierii din evidență, la cerere sau din oficiu, în condițiile stabilite de prezentul Regulament.”;

mmm) se completează cu punctul 96¹ cu următorul cuprins:

„96¹. În situația prevăzută la punctul 96 litera a) copilul nou-născut se înregistrează, în mod automat, din oficiu, la adresa de domiciliu și/sau de reședință temporară a mamei acestuia. Data înregistrării copilului la adresa de domiciliu și/sau de reședință temporară se consideră data nașterii, dacă la data nașterii mama era înregistrată la adresa respectivă. În cazul în care mama și-a schimbat adresa de domiciliu și/sau de reședință temporară ulterior datei nașterii copilului, data înregistrării acestuia la adresa de domiciliu și/sau de reședință temporară se consideră data înregistrării mamei pe ultima adresă.

Termenul limită pentru înregistrarea la reședință temporară a copilului constituie termenul limită stabilit pentru reședință temporară a mamei.

Dacă mama copilului la data înregistrării faptului nașterii nu are înregistrare nici la domiciliu și nici la reședință temporară, copilul se înregistrează la adresa de domiciliu sau de reședință temporară ulterior, la cererea reprezentantului legal (unul dintre părinți, tutorele, curatorul) în condițiile stabilite de prezentul Regulament.

În cazul copilului care locuiește statornic la adresa de domiciliu și/sau de reședință a tatălui, în cazul copilului cu statut de copil rămas fără ocrotire părintească sau cu statut de copil rămas temporar fără ocrotire părintească, asupra căruia este instituită tutela sau curatela, precum și în cazul copilului separat de părinți, inclusiv al celui plasat în serviciul de plasament de tip familial sau în serviciul de plasament de tip rezidențial, potrivit punctului 96 litera b) adresa de domiciliu și/sau de reședință

temporară inițială se schimbă, la cerere, în condițiile stabilite de prezentul Regulament.”;

nnn) punctele 97 și 98 vor avea următorul cuprins:

„97. Se consideră valabilă ultima informație privind înregistrarea la domiciliu și/sau reședința temporară actualizată în Registrul de stat al populației.

98. Dovada înregistrării la domiciliu și/sau la reședința temporară a persoanei se face prin:

1) informația respectivă din profilul persoanei din Registrul de stat al populației;

2) extrasul din Registrul de stat al populației, generat în mod electronic prin intermediul platformei de dezvoltare a serviciilor electronice sau eliberat de autoritățile competente. La solicitare, extrasul poate fi eliberat și pe suport de hârtie.

Informația din toate actele de identitate de uz intern eliberate până la data punerii în circulație a cărții de identitate poate face dovada înregistrării titularului la adresa de domiciliu sau de reședință temporară cu condiția că corespunde cu cea din Registrul de stat al populației. În caz contrar actul de identitate de uz intern se consideră nevalabil.”;

ooo) la punctul 99, după cuvintele „cererea de înregistrare” se introduc cuvintele „la domiciliu sau la reședința temporară”;

ppp) se completează cu punctul 100¹ cu următorul cuprins:

„100¹. De la data realizării condițiilor tehnice serviciile de înregistrare la domiciliu sau la reședința temporară în locuințele proprietate privată pot fi accesibile și prin intermediul platformei de dezvoltare a serviciilor electronice.”;

qqq) punctul 102 va avea următorul cuprins:

„102. Înregistrarea la domiciliu sau la reședința temporară se efectuează în temeiul cererii solicitantului însoțită de următoarele documente, după caz:

1) actul de identitate de uz intern, aflat în termen de valabilitate – obligatoriu pentru persoanele cu vârsta de peste 14 ani care locuiesc în Republica Moldova. Prezentarea actului de identitate nu este obligatorie în condițiile specificate la punctul 16¹.

Dacă actul de identitate de uz intern al solicitantului este nevalabil sau odată cu schimbarea adresei de domiciliu ori de reședință temporară devine nevalabil, sau declarat pierdut ori furat, sau dacă solicitantul cu vârsta de peste 14 ani nu a obținut act de identitate de uz intern, cererea pentru înregistrarea la domiciliu sau la reședința temporară se admite cu depunerea concomitentă și a cererii pentru eliberarea unui nou act de identitate de uz intern;

2) certificatul de naștere – pentru persoanele cu vârsta sub 14 ani. Prezentarea certificatului de naștere nu este obligatorie în condițiile specificate la punctul 13¹;

3) actul ce atestă dreptul de proprietate sau de folosință asupra locuinței. Prezentarea documentelor ce atestă dreptul de proprietate asupra locuinței nu este obligatorie, dacă autoritatea competentă poate verifica această informație în Registrul bunurilor imobile;

4) dovada achitării taxelor și a tarifelor stabilite pentru înregistrare sau radiere din evidență. În cazul în care achitarea taxelor și a tarifelor a fost efectuată prin instrumentele de plăți electronice, dovada achitării se verifică prin sistemele informaționale instituționale de către persoana responsabilă din cadrul autorității competente, fără a fi solicitată dovada achitării pe suport de hârtie.

Documentele specificate în prezentul punct se prezintă în original.”;

rrr) la punctul 104:

alineatul întâi, în partea introductivă, enunțul al doilea va avea următorul cuprins: „În situații speciale se admite depunerea cererii de către alte persoane, și anume:”;

după alineatul întâi se introduce următorul alineat:

„În cazul persoanei cu capacitate deplină de exercițiu, dar cu boală mintală sau deficiențe fizice, mintale ori psihologice, asupra căreia nu este instituită măsura de ocrotire sub nicio formă și care nu se află la întreținere în instituția de tratament sau în instituția socială, la depunerea cererii pentru înregistrarea la domiciliu sau la reședința temporară, aceasta este asistată de ruda de gradul întâi sau doi.”;

ultimul alineat va avea următorul cuprins:

„În cazul în care schimbarea domiciliului sau a reședinței temporare condiționează schimbarea buletinului de identitate sau a permisului de ședere eliberate după data de 07.03.2013 (formatul ID-I), cererea pentru înregistrarea la domiciliu sau la reședința temporară se depune concomitent cu cererea pentru eliberarea cărții de identitate sau a buletinului de identitate, sau a permisului de ședere, în funcție de statutul juridic al solicitantului, în condițiile punctului 14¹.”;

sss) punctul 110 va avea următorul cuprins:

„110. Pentru înregistrarea minorului și a persoanei supuse măsurii de ocrotire judiciară sub forma tutelei la domiciliul ori la reședința temporară a reprezentantului legal, acordul proprietarului, coproprietarilor locuinței sau al locatarului și al membrilor majori ai familiei acestuia, care sunt înregistrați la domiciliu ori la reședința temporară pe adresa respectivă, nu este obligatoriu.

În cazul în care părinții minorului au înregistrare la domiciliu sau la reședința temporară pe adrese diferite, cererea pentru înregistrarea minorului se depune de către părintele la care acesta locuiește în mod statornic, nefiind necesar acordul celuilalt părinte.

Părintele care reprezintă minorul la autoritatea competentă poate înregistra minorul la adresa celuilalt părinte, cu acordul acestuia.

Dacă părinții nu cad de comun acord asupra adresei de înregistrare la domiciliu ori la reședința temporară a minorului, acesta se înregistrează la adresa mamei.

În situația în care instanța de judecată a hotărât ca locuința minorului să fie la unul din părinți, iar minorul locuiește statornic la celălalt părinte, este necesar consimțământul părintelui la care instanța de judecată a hotărât că are locuința, din care să rezulte că este de acord ca minorul să fie înregistrat la adresa de domiciliu sau de reședință temporară la care locuiește statornic. Declarația de consimțământ poate fi depusă în condițiile prevăzute la punctul 105. Prezentarea hotărârii instanței de judecată definitivă și irevocabilă cu privire la întreținerea și domiciliul copilului nu este obligatorie dacă ambii părinți cad de comun acord asupra adresei de înregistrare la domiciliu ori la reședința temporară a minorului.

Dovada adresei de domiciliu sau de reședință temporară la care se înregistrează minorul și persoana supusă măsurii de ocrotire judiciară sub forma tutelei se face prin informația privind adresa de domiciliu sau de reședință temporară la care este înregistrat reprezentantul legal (părintele, tutorele, curatorul), actualizată în Registrul de stat al populației.”;

ttt) la punctul 112, după alineatul al doilea se introduce următorul alineat:

„În cazul înregistrării persoanei la reședința temporară în situația prevăzută la punctul 103, termenul acesteia nu poate depăși 5 ani.”;

uuu) la punctul 112¹, cuvintele „un an” se substituie cu textul „5 ani”;
vvv) la punctul 114, textul „ , fără aplicarea mențiunii privind înregistrarea în actul de identitate” se exclude;

www) punctul 115 va avea următorul cuprins:

„115. Înregistrarea la domiciliu se efectuează concomitent cu radierea de pe adresa de domiciliu anterioară.”;

xxx) punctul 117¹ va avea următorul cuprins:

„117¹. La solicitarea persoanei care a emigrat autorizat, se eliberează cartea de identitate provizorie fără înregistrare la domiciliu și/sau reședința temporară pe teritoriul Republicii Moldova.”;

yyy) se completează cu punctul 117² cu următorul cuprins:

„117². Persoana care închiriază locuința proprietate privată, dar nu dispune de documentele prevăzute la punctele 102 și 103 și nu poate obține sub nici o formă declarația de primire în spațiul locativ a proprietarului/coproprietarilor locuinței pentru a fi înregistrată la domiciliu sau la reședința temporară, poate fi înregistrată la reședința temporară pe adresa respectivă, pe perioada de un an. Concomitent cu cererea pentru înregistrarea la reședința temporară, aceasta depune în scris o declarație pe proprie răspundere prin care confirmă faptul domicilierei pe adresa respectivă, cu acordul proprietarului (coproprietarilor) locuinței, indicând datele identificatoare ale acestuia (acestora): IDNP, numele, prenumele.

Autoritatea competentă verifică statutul locuinței, corectitudinea adresei locuinței și a datelor identificatoare ale proprietarului/coproprietarilor prin Registrul bunurilor imobile și Registrul de stat al unităților administrativ-teritoriale și al adreselor.”;

zzz) la punctul 118 subpunctul 6), alineatul al doilea va avea următorul cuprins:

„Prevederile subpunctului 6) se aplică în cazul în care informația despre decesul persoanei nu a fost actualizată în Registrul de stat al populației de organele de stare civilă.”;

aaaa) la punctul 119, după cuvântul „înregistrat” se introduc cuvintele „sau consemnat”;

bbbb) punctul 120 se completează cu următorul alineat:

„De la data realizării condițiilor tehnice, în cazul proprietarului sau al coproprietarilor locuinței proprietate privată, dreptul de proprietate al cărora este înregistrat în Registrul bunurilor imobile, cererea pentru radierea din evidență a persoanelor terțe de pe adresa de domiciliu sau reședință temporară poate fi depusă în formă electronică, prin intermediul platformei de dezvoltare a serviciilor electronice.”;

cccc) punctul 122 va avea următorul cuprins:

„122. În cazul radierii din evidența la domiciliu fără înregistrare la o altă adresă buletinul de identitate pentru cetățenii Republicii Moldova, inclusiv electronic, buletinul de identitate pentru apatrizi, buletinul de identitate pentru refugiați, buletinul de identitate pentru beneficiarii de protecție umanitară și permisul de ședere permanentă, eliberate după data de 07.03.2013 (formatul ID-I) devin nevalabile din momentul radierii.

În cazul radierii din evidența la reședința temporară fără înregistrare la o altă adresă, permisele de ședere provizorie eliberate după data de 07.03.2013 (formatul ID-I) devin nevalabile din momentul radierii.”;

dddd) punctul 123:

la alineatul al doilea, cuvintele „din actul de identitate și” se exclud;
ultimul alineat va avea următorul cuprins:

„În aceste situații se actualizează informația în Registrul de stat al populației, iar în cazul deținerii actului de identitate de uz intern eliberat după data de 07.03.2013 (formatul ID-I), pe partea verso a căruia este înscrisă informația neconformă privind adresa de domiciliu sau de reședință temporară se solicită eliberarea actului de identitate de uz intern nou, în funcție de statutul juridic al titularului.”;

eeee) la punctul 123¹, textul „sau, după caz, cu aplicarea mențiunii respective în actul de identitate eliberat de autoritățile Republicii Moldova” se exclude;

ffff) punctul 124 va avea următorul cuprins:

„124. În cazul schimbării, în condițiile legii, a denumirii sau a rangului localităților și străzilor, al renumerotării imobilelor locuibile sau rearondării acestora, al înființării localităților sau străzilor, solicitantul se adresează la subdiviziunile Agenției Servicii Publice, Inspectoratul General pentru Migrație pentru schimbarea buletinului de identitate sau a permisului de ședere dacă acestea au fost eliberate după data de 07.03.2013 (formatul ID-I) și pe partea verso a lor este înscrisă informația neactuală privind adresa de domiciliu sau de reședință temporară sau, după caz, pentru efectuarea modificărilor și a completărilor respective în adresa de domiciliu sau de reședință temporară în Registrul de stat al populației.”;

gggg) la punctul 124¹ alineatul al doilea, cuvintele „actele de călătorie” se substituie cu cuvintele „documentele de călătorie”;

hhhh) la punctul 126 alineatul întâi:

subpunctul 1) va avea următorul cuprins:

„1) actul de identitate de uz intern. Prezentarea actului de identitate nu este obligatorie în condițiile specificate la punctul 16¹, precum și în cazul copilului cu vârsta de peste 14 ani care nu a obținut actul de identitate de uz intern.

În cazul în care persoana cu vârsta de peste 14 ani cu domiciliul în Republica Moldova a obținut act de identitate de uz intern și acesta este nevalabil pe motivul schimbării datelor cu caracter personal, cererea se depune în baza cărții de identitate provizorie.”;

subpunctul 2) se completează cu următorul enunț: „Prezentarea actului de identitate nu este obligatorie în condițiile specificate la punctul 16¹.”;

subpunctul 4) va avea următorul cuprins:

„4) documentele de stare civilă. Prezentarea documentelor de stare civilă nu este obligatorie în condițiile specificate la punctul 13¹.”;

iiii) punctul 127 va avea următorul cuprins:

„127. Persoana responsabilă din cadrul autorității competente verifică documentele prezentate și, în temeiul acestora, întocmește formularul electronic respectiv, imprimă cererea-chestionar și o prezintă solicitantului sau reprezentantului legal, sau persoanei care îl reprezintă, sau persoanei care acționează în interesul acestuia, pentru confirmarea datelor consemnate prin aplicarea semnăturii olografe în locul rezervat.”;

jjjj) punctul 130 va avea următorul cuprins:

„130. Pentru ridicarea pașaportului cu mențiunea privind autorizația de emigrare, solicitantul se radiază din evidența la domiciliu sau la reședința temporară din Republica Moldova și predă subdiviziunii competente a Agenției Servicii Publice actul de identitate de uz intern, cu excepția cărții de identitate aflate în termen de

valabilitate în care este înscris certificatul calificat pentru semnătură electronică. În cazul în care actul de identitate de uz intern a fost declarat pierdut sau furat, radierea din evidență se efectuează în lipsa acestuia.

Pașaportul cu mențiunea respectivă se înmânează solicitantului în condițiile prevăzute la punctul 17.”;

kkkk) punctul 132 va avea următorul cuprins:

„**132.** În cazul persoanei care solicită obținerea autorizației de emigrare prin intermediul MDOC, actul de identitate de uz intern ori declarația de pierdere sau furt al acestuia, cu excepția cărții de identitate valabile, care conține certificatul calificat pentru semnătură electronică se depun la MDOC și se transmit Agenției Servicii Publice împreună cu documentele specificate la punctul 126.”;

llll) la punctul 135, cuvintele „buletin de identitate” se substituie cu cuvintele „actul de identitate de uz intern”;

mmmm) punctul 136 va avea următorul cuprins:

„**136.** Copilul născut din părinți cetățeni ai Republicii Moldova stabiliți cu domiciliul în străinătate și care nu s-a repatriat până la atingerea majoratului se consideră emigrant.

În cazul în care reprezentanții legali ai copilului sunt stabiliți cu domiciliul în state diferite, domiciliul copilului se decide de comun acord, cu consimțământul acestuia dacă are vârsta de peste 14 ani. Declarația reprezentanților legali în acest sens și consimțământul copilului se autentifică de notar sau de alte persoane abilitate prin lege cu astfel de funcție.

În cazul în care unul dintre părinții copilului nu cade de acord asupra stabilirii acestuia cu domiciliul în străinătate, dezacordul se contestă în instanța de judecată.”;

nnnn) alineatul al doilea, enunțul întâi va avea următorul cuprins: „În cazul în care reprezentanții legali ai copilului sunt stabiliți cu domiciliul în state diferite, domiciliul copilului se decide de comun acord, cu consimțământul acestuia dacă are vârsta de peste 14 ani.”;

oooo) punctul 137 se completează cu următorul alineat:

„Pentru persoanele care au obținut autorizația de emigrare, o nouă carte de identitate în schimbul celei nevalabile se eliberează în cazul repatrierii în condițiile Capitolului IX.”;

pppp) punctul 140 va avea următorul cuprins:

„**140.** Pentru repatriere solicitantul depune cererea în acest sens și cererea pentru eliberarea cărții de identitate la subdiviziunile Agenției Servicii Publice, și prezintă, după caz, documentele prevăzute la punctele 26 – 27.”;

qqqq) la punctul 141, alineatul întâi va avea următorul cuprins:

„În cererea pentru repatriere solicitantul indică statul din care se repatriază.”.

2. Punctul 47 din Regulamentul privind activitatea prestatorilor de servicii de încredere calificați, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.184/2023 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr.130-133, art.286) va avea următorul cuprins:

„**47.** Prestatorul de servicii de încredere calificat poate delega, în baza unui acord, prestatorilor de servicii de înregistrare funcția de verificare a identității solicitantului și înregistrare a cererilor: de certificare a cheii publice, de suspendare și restabilire a valabilității certificatelor suspendate ale cheilor publice, de revocare a certificatelor

cheii publice, precum și funcția de păstrare a cererilor respective în condițiile prevederilor legale privind identificarea electronică și serviciile de încredere.”.

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data în care sunt îndeplinite condițiile tehnice necesare eliberării cărții de identitate, dar nu mai târziu de 31 martie 2025.

4. Agenția Servicii Publice, în termen de trei luni de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, va asigura actualizarea informației în Registrul de stat al populației privind adresa de domiciliu sau de reședință temporară a tuturor copiilor, care nu dețin buletin de identitate, părinții cărora ambii sau cel puțin unul sunt înregistrați la domiciliu sau la reședință temporară pe teritoriul Republicii Moldova, în mod automat, din oficiu, conform prevederilor punctului 96¹ din Regulamentul privind eliberarea actelor de identitate și evidența locuitorilor Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 125/2013.

PRIM-MINISTRU

Dorin RECEAN

Contrasemnează:

**Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe**

Mihai POPȘOI

Ministrul afacerilor interne

Adrian EFROS